
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$2.000,00 ;PRAZO DE APLICAÇÃO:A-
TÉ 31 DE DEZEMBRO; OMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A REALIZAÇÃO  DAS 
DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 504278

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 080/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. RODRIGO CESAR DA ROCHA DE MELO, matrícula nº 
57228740/1, ocupante do cargo de Agente Operacional para responder 
pela Função Gratifi cada do servidor Aron Rodrigues Maciel, por motivo de 
Férias, no período de 19/11/2019 a 18/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Novembro de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 504554

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 081/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/603765 e Parecer Jurídico nº 
081/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JANETE DA SILVA DIAS, Matrícula nº 57228595/1, 
ocupante do cargo de Agente Operacional, admitida em 01/05/2010, 30 
(trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 08/12/2019 a 06/01/2020 
referente ao quinquênio de 2010 a 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 05 de Dezembro de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 504556

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: MARCUS VINICIUS TAVARES DE MIRANDA
MATRICULA: 6403570
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENGENHARIA SA-
NITARIA
A CONTAR DE 06/12/2019

Protocolo: 503888

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1838/2019 - GAB/SEMAS 
DE 31/10/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 34032 DO DIA 

11/11/2019.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 1803/2019 - GAB/SEMAS DE 29 DE OUTUBRO 
DE 2019
LEIA-SE: PORTARIA Nº 1838/2019 - GAB/SEMAS DE 31 DE OUTUBRO DE 
2019

Protocolo: 504388
ERRATA DA PORTARIA Nº 1706/2019 - GAB/SEMAS DE 
18/10/2019, PUBLICADA NO DOE Nº NO 34015 DO DIA 

21/10/2019.
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO os termos do Processo nº 38913/2019 e o 
teor do Memorando n° 211527/2019/DIORED/SAGRA;
LEIA-SE: CONSIDERANDO os termos do Processo nº 39708/2019 e o teor 
do Memorando n° 211202/2019/DGSOCIO;

Protocolo: 504224

ERRATA DA PORTARIA Nº 2059/2019 - GAB/SEMAS DE 
28/11/2019, PUBLICADA NO DOE Nº NO 34049 DO DIA 

04/12/2019.
ONDE SE LÊ: Destino: Marabá/PA
LEIA-SE:Destino: Barcarena/PA

Protocolo: 504003

DIÁRIA

PORTARIA Nº 2110/2019 - GAB/SEMAS 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

Objetivo: Participar da mesa de abertura para a assinatura do pacto para a 
redução de desmatamento no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 10/12/2019 - (½) diária.
Servidores:
- 5636795/3 - LIENE MARIA NEGRÃO CARVALHO - (Técnica em Gestão de 
Infra-estrutura)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 503947
PORTARIA Nº 2120/2019 - GAB/SEMAS 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 39280/2019 e o teor do Memo-
rando n° 213447/2019/GECOS/CIND/DLA/SAGRA
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem da servidora ISABEL MOREIRA DOS REIS, 
detentora da matrícula: 5085330/1 e ocupante do cargo de ENGENHEIRA 
QUÌMICA, referente à PORTARIA Nº 1555/2019-GAB/SEMAS de 
27/09/2019, publicado no DOE Nº 34014 do dia 18/10/2019, que seria no 
período de 21/10/2019 à 24/10/2019 – 03 e ½ (três e meia) diárias, para 
o período de 22/10/2019 à 24/10/2019 – 02 e ½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 504237
PORTARIA Nº 1810/2019 - GAB/SEMAS 

DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Salvaguardar madeira apreendida por esta SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Servidores:
- 54194238/1 - DANIEL DOS SANTOS CARVALHO - (Policial Militar) - 06/11 
a 05/12/2019 - (29 e ½) diárias
- 57232518 - INGRID SOUZA DA CONCEIÇÃO - (Policial Militar) - 06/11 a 
05/12/2019 - (29 e ½) diárias
- 57200034/1 - MARCO ANTONIO DE SOUZA GONÇALVES - (Policial Militar) 
- 06/11 a 05/12/2019 - (29 e ½) diárias
-57199465/1 - JORGE HENRIQUE TORRES ALVES - (Policial Militar) -06/11 
a 05/12/2019 - (29 e ½) diárias
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (Motorista) - 06/11/2019 
- (½) diária
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 492086
PORTARIA Nº 2115/2019 - GAB/SEMAS 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar de curso do IFT e de Workshop “Parcerias para Pecu-
ária Responsável”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Goianésia/PA e Marabá/PA
Período: 04/12 a 07/12/2019 - (03 e ½) diárias.
Servidor:
- 5849012/3 - PAULO ROGERIO DE ALMEIDA - (Diretor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 503946
PORTARIA Nº 2109/2019 - GAB/SEMAS 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica  no sistema de distribuição de energia 
dos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA e Novo Repartimento/PA
Período: 16/12 à 19/12/2019 - (03 e ½) diária.
Servidores:
- 103209/1 - JOSÉ MARCELINO DE OLIVEIRA - (Técnico em Gestão de 
Infra-estrutura)
- 5924173/2 - ROBERTO WAGNER CABRAL BATISTA - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA  - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 503977


